
Zpráva pro 14. zasedání Zastupitelstva města Varnsdorf,  
které se koná dne 19. září 2024 

_______________________________________________________________________ 
 
 
3.01 Zpráva o činnosti společnosti Severočeská vodárenská společnost a. s. v roce 2023 
 
 
 
Předkládá: Jan Šimek, starosta 
 
 
 
 
Odůvodnění: viz příloha 
 
 
 
 
 
 
Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo města rozhodlo vzít na vědomí Zprávu o činnosti společnosti Severočeská 
vodárenská společnost a. s. v roce 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha:  
Zpráva o činnosti společnosti Severočeská vodárenská společnost a. s. v roce 2023 (celá zpráva 
je zveřejněna zde – https://www.svs.cz/files/vz/svsvz2023.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti společnosti Severočeská vodárenská 
společnost a. s. v roce 2023 

Severočeská vodárenská společnost a. s. je největší vodárenskou společností v České republice 
a zajišťuje zásobování pitnou vodou pro 1,1 milionu obyvatel Ústeckého a Libereckého kraje. 
Akcionáři SVS je 458 měst a obcí. Od 1. ledna 2019 je SVS 100% vlastníkem provozní 
společnosti SčVK. Obce a města severočeského regionu tak mají od roku 2019 vodu a s ní 
spojené provozování pod plnou kontrolou. SVS je moderní, výkonná, efektivní a transparentní 
vlastnická vodárenská společnost. Všechny aktivity podřizuje od svého vzniku v roce 1993 
základním principům: uplatňuje jednotnou solidární cenu vody pro celé území; udržuje sociálně 
přijatelnou cenu vody; aplikuje racionální podnikatelské metody v hospodaření; vkládá celý 
zisk do obnovy a rozšiřování majetku. Rozsah majetku SVS na území dvou krajů je v rámci ČR 
ojedinělý: 66 úpraven vody, 936 vodojemů, 9143 km vodovodů, 193 čistíren odpadních vod 
a 4124 km kanalizace. 

V roce 2023 Nadační fond Severočeská voda podpořil celkem 101 projektů pro veřejnost 
v celkové výši 2.387.520 Kč. Žadatelé přihlašovali své projekty do programů Krása vody 
(33 schválených projektů), Rychlá voda (29 schválených projektů), Svěží voda (3 schválené 
projekty), Živá voda (19 schválených projektů), Fit s vodou (1 schválený projekt), Chytrá voda 
(14 schválených projektů), Království vody (2 schválené projekty). V programech pro 
zaměstnance bylo schváleno 10 projektů v hodnotě 144.340 Kč v programu Zdravá vlnka a 14 
projektů v programu Vaše síly a naše voda pomáhají společně v celkové hodnotě 310.085 Kč. 

V roce 2023 bylo celkem proinvestováno 1.934.020 tis. Kč, což představuje 105,1 % celkových 
prostředků určených pro investiční výstavbu SVS v daném roce. 

V roce 2023 bylo na strategické investice společnosti vynaloženo celkem 441.712 tis. Kč, což 
představuje 22,8 % proinvestovaných prostředků v daném roce. Realizováno bylo celkem 21 
jmenovitých akcí.  

V roce 2023 bylo vynaloženo na obnovu majetku celkem 1.483.716 tis. Kč, což představuje 
celkem 76,7 % proinvestovaných prostředků v daném roce. Ve skupině obnova majetku bylo 
celkem realizováno 163 jmenovitých staveb a 80 drobných staveb stavebních a strojních. 

V roce 2023 bylo vynaloženo na dostavby vodovodů, kanalizací a ostatní nové stavby celkem 
8.592 tis. Kč, což představuje celkem 0,5 % proinvestovaných prostředků v daném roce. 

Celkem bylo v okrese Děčín v roce 2023 proinvestováno 186.785 tis. Kč, z toho ve 
strategických investicích 16.681 tis. Kč. Celkem bylo realizováno 50 jmenovitých staveb a další 
drobné strojní rekonstrukce.  
 
Cena vody je regulována státem. Její výše je věcně usměrňována podle pravidel stanovených 
cenovým výměrem MF ČR (nová pravidla regulace pro období let 2022–2026). Ministerstvo 
financí provádí rovněž kontrolu nad tvorbou ceny vody, tj. nad cenami vodného a stočného. 
Cena vodného a stočného je kalkulována na základě metodiky vyhlášené MF ČR. Cenotvorba 
v regionu SVS podléhá nejen věcné regulaci ze strany MF ČR a podmínkám MZe ČR, ale 
i dotačním podmínkám stanoveným MŽP ČR. Z dotačních podmínek pro SVS vyplývá 
povinnost zajistit postupně samofinancovatelnost vybudované vodárenské infrastruktury, tj. 
požadavek na růst nájemného v ceně vody do doby, než dosáhne objemu, který zajistí dostatek 



finančních zdrojů na reprodukci vodohospodářského majetku. Současně musí SVS respektovat 
dotační podmínku nepřekročení hranice sociální únosnosti ceny vody; tato podmínka je 
sledována jako jeden z ukazatelů podnikatelského záměru SVS. Kalkulaci cen vodného a 
stočného na rok 2023 ovlivnily dále externí vstupy a zejména vývoj indexu spotřebitelských 
cen a vývoj spotřeby vody. Výslednou cenu vody znázorňuje následující tabulka. 
 
Cena vody v roce 2023 (Kč/m3):  

Cena bez DPH  Cena s DPH  
Vodné     62,56     68,82   
Stočné    53,90     59,29   
Celková cena vody  116,46    128,11 
 
Za rok 2023 společnost vykázala čistý zisk ve výši 562 mil. Kč. V meziročním srovnání to 
znamená pokles o 146 mil. Kč, způsobený především nižším provozním výsledkem 
hospodaření, který dosáhl hodnoty 460 mil. Kč a ovlivnily jej zejména odpisy a nově zavedené 
opravy vlastníka VHI. Finanční zisk 288 mil. Kč na straně výnosů ovlivnily podíly na zisku 
společnosti Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. Hlavní položku výnosů tvořilo nájemné 
za pronájem vodohospodářské infrastruktury. Na straně nákladů tvořily nejvýznamnější 
položku odpisy dlouhodobého majetku (úpravy hodnot v provozní oblasti), které v roce 2023 
dosáhly 1.226 mil. Kč. Společnost patří objemem čistých aktiv a ročním úhrnem čistého obratu 
do kategorie velkých účetních jednotek. Severočeská vodárenská společnost a.s. úspěšně 
naplňuje cíle podnikatelského záměru a výsledkem hospodaření za rok 2023 potvrdila svou 
dlouhodobou pozici a stabilní výhled obratu i zisku do roku 2024. 
 
 


